
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN SEGUITO AGLI
EVENTI SISMICI DEL 2016 PER PERICOLO CROLLO SU
STRADA/PIAZZA PUBBLICA IN C.DA VECCIOLA- F12 M210

CEREGIOLI FRANCO

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 186 del 25-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il  venticinque del mese di ottobre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO A

CENSORI STEFANO

Presenti N.    4 Assenti N.    1

Assiste la  Dr.ssa GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267:

-il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
-il responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

PREMESSO:
che in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati importanti eventi sismici che hanno interessato

la Regione Marche, già colpita dal sisma del 24/8/2016;
che con Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

Protezione Civile del 26/08/2016 sono stati definiti i criteri e modalità per approntare i primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016;
l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 prevede che “I soggetti di cui al comma 1

assicurano la realizzazione:
degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di-

rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in-

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o-

cose.”;
l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 dispone che: “Agli oneri connessi alla

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come
stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo
stanziamento di 50 milioni di euro;
che con Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

Protezione Civile del 19/09/2016 sono stati definiti ulteriori interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016  ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per
l’assistenza ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in
deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che questo Comune rientra tra quelli maggiormente colpiti dal sisma del 24/8/2016
come si evince dall’elenco di quelli inseriti nel cosiddetto “cratere” di cui all’Allegato 1 del D.L. n.
189 del 17/10/2016;

VISTO che dall’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici incaricati dalla Prot. Civile, è emerso
che l’edificio distinto catastalmente al foglio n. 12 mappale 210 (riferimento pratica P177), facente

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

SOMME A DISPOSIZIONE

5.297,17

IVA lavori (10%) € 529,72

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

IVA oneri per la sicurezza (10%) € 89,79

€ 897,87

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  (2%) € 123,90

parte di un aggregato edilizio (n. 00761.00), ha riportato rilevanti danni, a seguito delle forti scosse,
tali da determinare nella scheda AeDES compilata dal tecnico incaricato dal proprietario l’esito “E
– Edificio INAGIBILE”;
DATO ATTO che tale edificio risulta pericolante, soprattutto per via del crollo della copertura che,
conseguentemente espone la muratura agli agenti atmosferici aggravandone maggiormente lo stato;

TENUTO CONTO degli esiti di inagibilità degli edifici, determinati nelle schede AeDES e FAST a
seguito di sopralluogo dei tecnici della protezione civile e dei tecnici incaricati dalla proprietà;

VISTO il progetto dell’intervento, redatto dall’ufficio tecnico comunale nella persona dell’Ing.
Cesetti Alessandro, per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificazione di
regolare Esecuzione per l’intervento, di importo complessivo pari a € 6.195,04 e costituito dai
seguenti elaborati progettuali:
-relazione tecnica descrittiva e quadro economico;
-computo metrico estimativo;
-elenco prezzi;
-elaborati grafici.

VISTO il relativo quadro economico degli interventi di messa in sicurezza, d’importo complessivo
pari ad € 6.938,44,  così ripartito:

LAVORI

Tot. somme a disposizione€ 743,40

Tot. lavori€

COSTO TOTALE DELL’OPERA €6.938,44

6.195,04

RITENUTO quindi, di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo di messa
in sicurezza dell’edificio sito in C.da Vecciola (Foglio 12, mappale 210);

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione è l’Ing.
Sabrina Tidei, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, in possesso dei requisiti richiesti;

RICHIAMATI:
la dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del

25/08/2016 e ss.m.i. che ha riguardato, tra gli altri, anche il Comune di Sarnano (MC);
il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 07/03/2018, n. 49;

Importo lavori soggetto a ribasso

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

€

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

SOMME A DISPOSIZIONE

5.297,17

IVA lavori (10%) € 529,72

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

IVA oneri per la sicurezza (10%) € 89,79

€ 897,87

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  (2%) € 123,90

il D.P.R n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

il D.Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

-di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare il progetto dei lavori di opere provvisionali di messa in sicurezza dell’edificio sito
in Sarnano, C.da Vecciola, individuato al foglio 12 particella 210, dell’importo totale di €
6.938,44, redatto dall’ufficio tecnico comunale – Ing. Cesetti Alessandro, composto dai seguenti
elaborati:
relazione tecnica descrittiva e quadro economico;

computo metrico estimativo;

elenco prezzi;

elaborati grafici di;

-di prendere atto del quadro economico di contratto come riportato:

LAVORI

Tot. somme a disposizione€ 743,40

Tot. lavori€

COSTO TOTALE DELL’OPERA €6.938,44

6.195,04

-di dare mandato al Responsabile dell’ufficio tecnico comunale di provvedere a tutti gli atti e
procedimenti necessari e conseguenti per dare il tempestivo avvio alle operazioni, assegnando
allo stesso la somma complessiva di € 6.938,44 che trova la copertura finanziaria prevista al
codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del bilancio di previsione 2018
in corso di formazione;

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione, l’Ing.
Sabrina Tidei, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, in possesso dei requisiti richiesti;

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e palese
resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

Importo lavori soggetto a ribasso

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

€

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

-di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante la trasmissione in
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'Albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 17-04-2019

Lì, 17-04-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 17-04-2019

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 343

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 25-10-2018 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

